Nono quod exnunc declaretur numerus et quantitas gencium, que erunt ex
Slesia, Moravia et Bohemia tam equestrium quam pedestrium et similiter ab
Hungaris, quot erunt pedites et equestresa, cuius condicionis levis vel gravis
armature, ut eo commodius et meliori modo possint capitanei et ductores
exercitus constitui et ordinari.

Decimo quod illa sexaginta millia stipendiariorum sint omnes ex stipendiariis
et ad bellum apti et idonei.

Et pro necessitate omnium suprascriptorum veniunt adhuc in mentem, que
sequuntur declaranda et providenda:

Primum tempus, quo ille gentes omnes debebunt esse parate.
|35 Secundo in quo loco.
Tercio ubi volunt aggredi Turcam et quomodo.
Quarto quem habent modum providendi de victualibus, quoniam serenitas sua

est informatab ultra Nandoralbam pauce vel nulle sint ville.
Quinto mittendum eciam immediate ad Zophy et procurandum apud ipsum, ut

eodem tempore ipse quoque ex latere suo aggrediatur Thurcam, ut ipse Turcus
cogatur dividere et segregare vires suas, quo hoc modo magis attenuatur et
minuatur sua potencia.

Sexto quod immediate ordinentur oratores ad futurum summum pontificem
ac imperium, qui ad eos nomine utriusque maiestatis proficiscantur et subsidium
petant.

Septimo quod ambe maiestates laborent pro concordia et pace inter sere-
nissimum regem Polonie et illustrissimum magistrum Prussie et ducem Mosco-
vie, ut ipse rex eo commodius et quiecius possitc eciam sua auxilia administrare et
prebere et similiter cum Tartaro et illa summa pecuniarum ad aliquod tempus
erogetur eidem Tartaro, ut ita quiete domi maneat et non infestet regem Polonie
et ad faciendam huiusmodi solucionem rex Hungarie adiuvare debebit.

Tandem princeps ad partem secessit cum suis consiliariis et serenisimus
d(ominus) rex Hungarie cum domino oratore et consiliariis regni sui, pauca
consultacione prehabitad dixit per reverendissimum dominum episcopum Agrien-
sem et regni sui cancellarium: Serenissime princeps! Maiora speravit presidia
serenissimus |36 dominus rex meus ex serenitate vestra et eius omnibus pro-
vinciis, que sunt amplissime, verum ut hac re sicut communi cum serenitate
vestra possit agi et concludi amore mutuo fraterno communi, optat copiam sive
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exemplum serenissimus d(ominus) rex meus huius responsi per serenitatem
vestram datuma et tandem sua regia maiestas facta consultacione cum hiis paucis
consiliariis suis, quantum brevitas et angustia temporis patitur, respondebit.

Et dilata est consultacio in diem crastinum, ad quam pecierunt dominum
oratorem r(egis) P(olonie), ut cum illis consulat de premissis per serenissimum
dominum archiducem Austrie oblatis etc.

Eadem die18 in aliud palacium secesserunt serenissimi domini principes rex
Hungarie, archidux Austrie, legatus apostolicus, orator cesaree maietatis, orator
r(egnis) P(olonie), dominus Georgius marchio, ubi in hac sessione dominus
legatus apostolicus dixit: Serenissimi domini principes illustrissimi et magnifici
domini! Frustra est nobis consulere de communi hoste Turco, nisi prius curemus,
ut principes christiani possint componi. Noverat itaque d(ominus) noster papa
Leo, noverat et eius successor Adrianus papa, quantum sit damnosum bellum
inter serenissimum d(ominum) regem Polonie et illustrissimum d(ominum)
magistrum Prussie. Ideo sue sanctitates egerunt per oratores, egerunt per litteras
et brevia apostolica, quod possint huiusmodi principes componi et reduci ad
verum fraternum amorem. Que res — dum non successit ad finem optatum —
velint serenitates vestre agere cum tam dignissimo domino oratore serenissimi
domini regis Polonie, ut res ipsa possit sopiri et debito modo componi etc.

Respondit dominus orator r(egis) P(olonie): Serenissimi domini principes,
reverendissimeb, illustrissimi et magnifici |37 domini! Evidentissime constat s(e-
renitatibus) vestris et d(ominacionibus) vestris, quia serenissimus rex dominus
meus nullam sed neque minimam dedit occasionem belli contra illustrissimum
dominum magistrum in Prussia. Nam serenissimus rex meus, qui continua bella
gerit contra infideles, nichil detestabilius habet quam bella cristianorum prin-
cipum et presertim illustrissimi domini magistri tantum sue maiestati coniuncti
et consiliarii regni sui, a quo maiestas sua nichil optavit neque aliquid aliud optat,
solum quod ipse dominus magister et eius ordo in Prussia satisfaciat inscripcioni,
quam nos vocamus perpetuam pacem, quam ipse ita observet et eidem ita
satisfaciat, prout ipsam alii magistri in Prussia eius predecessores observabant et
eidem satisfaciebant velut talem, que per legatum apostolicum per oratores
principum cristianorum rittec et legittime ordinata fuit, quind ymo dum in
preterito conventu Viennensi serenissimi domini regis mei et olim serenissimi
d(omini) Wladislai regis Hungarie felicis et sancte memorie genitoris maiestatis
vestre regie cum sacra olim cesarea maiestate Maximiliani imperatoris felicis
recordacionis avo serenitatis vestre res ipsa tractata fuit, extunc sua cesarea
maiestas Maximiliani imperatoris velut dominus iustus et cristianus princeps
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bene et mature cum dominis principibus et consiliariis suis deliberatus ipsam
pacem perpetuam approbavit et voluit, ut eam d(ominus) magister et ordo suus
ita teneret et observaret, prout tenta et observata fuit tempore olim Frederici
imperatoris avi sancte memorie ipsius imperatoris Maximiliani prout et desuper
sua cesarea maiestas litteras suas patentes manu sua subscriptas serenissimo
domino regi meo et inclito regno Polonie dedit et concessit, quas serenissime
princeps et domine archidux Austrie, iam serenitas vestra vidit per me serenitati
vestre ostensas et declaratas. Sperabat enim maiestas regia domini mei gra-
ciosissimi, quod d(ominus) magister facilius et libencius debuit se inclinare ad
prestandum debitum suum quam eius antecessores non existentes tanto vinculo
necessitudinis coniuncti |38 sine ulla difficultate illud prestaba<n>t.

Postmodum orator cesaris d(ominus) Burgo ita loqutus est: Spectabilis et
magnifice domine orator serenissimi domini regis Polonie domini mei graciosi et
illustrissime domine marchio! Res ipsa pendet in induciis, de quibus plus iam
effluxit quam restat et nichil factum est per arbitros, quos elegerunt ad compla-
nandum hoc negocium, serenissimus d(ominus) rex et illustrissimus d(ominus)
magister eo, quod serenissimus princeps meus d(ominus) archidux Austrie variis
negociis iam Germanicis iam Italicis iam Elvecioruma factionibus iam diutino hoc
bello Gallico et aliis multis occupatus non potuit interesse huiusmodi concordie.
Similiter serenissimus d(ominus) rex Polonie, qui continue gerit bella contra
infideles, non potuit se deocupare, ut potuisset convenire cum utroque principe,
quem conventum illustrissimus d(ominus) magister multum desiderabat et lon-
gius expectabat libenti animo volens huic negocio finem imponere. Itaque
d(omine) orator, si habetis mandatum plenum serenissimi regis vestri et vos,
illustrissime domine marchio, si eciam habetis mandatum a domino fratre suo
magistro Prussie, extunc tentabimus alique media, per que auxilio divino pax
perpetua firmari et confirmari possit.

Respondit d(ominus) orator regis Polonie: Serenissimi domini principes,
reverendissimeb et magnifici domini! Satis abunde dixi serenitatibus vestris, quia
serenissimus d(ominus) rex meus nichil novi, nichil inconsueti optat a domino
magistro, duntaxat ut satisfaciat paci perpetue, prout eius predecessores fa-
ciebant, quodc dum factum erit, facilis composicio et concordia et debitus amor
sequetur, quo serenissimus d(ominus) rex meus prosequetur illustrissimum
d(ominum) magistrum sicut nepotem suum.

|39 Dominus marchio ita dixit: Serenissimi domini principes, reverendissimed

et magnifici domini! Certe ego nichil libencius vellem quam ut fiat pax perpetua
inter serenissimum d(ominum) regem Polonie dominum et avunculum meum
graciosum et inter d(ominum) magistrum Prussie fratrem suum, sed quia
d(ominus) magister frater meus nichil scivit de hoc conventu, ideo nichil michi
commisit, solum iam diucius aliquociens michi scripsit, quod iam habet omnes
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res paratas et quasdam bonas et honestas condiciones, ut fiat pax inter ipsum
dominum magistrum et serenissimum d(ominum) regem Polonie. Ego eciam ei
non consului neque consulo ad hoc bellum. Nescio quema audivit, nescio quos
habet ibi in ordine, qui ei male consuluerunt ad hoc bellum et testis est
serenissimus d(ominus) rex Polonie et Hungarie, quia nunquam consului ad
bellum, sed heri michi dixit quidam crucifer eius ordinis claudus, qui hic habet
officium in Austria, quod vadit ad hunc conventum quidam crucifer d(ominus)
comes de Eysemburg et quod iam esset Vienne, spero quod aliquid portabit.

Dominus orator r(egis) Polonie ita respondit: Ego ad hoc negocium non habeo
aliquid mandatum, quia aput nos in regno Polonie dicere privatim contra pacem
perpetuam Prutenicam esset dicere christianis contra evangelium, Turcis vero
contra Alcoranum nec in ea consueverunt serenissimi domini reges Polonie
aliquid facere, nisi in generali conventione cum omnibus consiliariis et nunciis
omnium terrarum regni acb tamen si aliquid honesti et congrui audivero ex parte
domini magistri oblatum, quod tenderet ad observacionem pacis perpetue, mox
ad maiestatem serenissimi domini regis mei mittam ad hunc conventum, quem
agit generalem et exinde habebo responsum et instructionem, quam expectabo,
donec portabitur.

|40 Dominus Burgo orator cesaris ita respondit: Sepius dominus magister
Prussie, serenissime domine rex, maiestati vestre scripsit, quod paratus est
venire ad tractandum et concludendum ipsam concordiam, ad quam dicit et
significat se habere honestas condiciones, certe opus est, ut vestre serenitates in
hac re faciant diligenciam, si non poterit serenissimus dominus meus archidux
interesse, prout hoc libenter facere vellet, ut conveniat personaliter cum sere-
nissimo domino rege Polonie tanquam patre suo charissimo, quandocunque
voluerit et significaverit serenissimus d(ominus) rex Polonie, mittet tamen
insignes suos oratores ad curiam serenissimi domini regis Hungarie, mittent et
alii domini arbitri suos commissarios, veniet d(ominus) magister Prussie, quan-
docunque vocabitur, solum serenissimus dominus rex Polonie tempestive signi-
ficet, quia serenissimus d(ominus) princeps meus fortassis erit in locis re-
mocioribus, ut commode mittere possit et expedire tantos oratores.

Respondit d(ominus) orator regis Polonie: Serenissimus d(ominus) rex meus
nichil optabilius habet pace inter christianos principes et hanc pacem libenter
amplectitur, sed sua maiestas non suscipiet aliquos tractatus vel decissiones per
commissarios dominorum arbitrorum in tractatibus Thorunensibus electorum,
solum si fieri potest, fiat per dominos arbitros iuxta Thorunensem inscripcionem
factam per legatum apostolicum per oratores cesaree maiestatis et per oratores
serenissimi d(omini) regis Hungarie et Boemie etc.

Deinde d(ominus) marchio dixit: Sed quandoc venire non possent soli arbitri
in propria persona, bene possumus tentare alio novo medio de consensu utrius-
que partis et fortassis erit cicius concordia. Et ego spero in domino Deo, quod
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facile fiet, dum serenissimi domini reges convenient. |41 Et dominus magister
etiam veniet, quandocunque vocabitur.

Postmodum dixit serenissimus dominus archidux Austrie: Ex quo audivimus,
quod debeta esse Vienne d(ominus) comes crucifer ex Prussia, expectemus eum,
si debet venire, veniet huc cras. Et ita res ipsa ex ea causa pendebat ad alium
diem.

Eadem die19 domini consiliarii Hungarie et Boemie accesserunt serenissimum
dominum regem Hungarie declarantes, quod non possunt hoc non turbato animo
audireb, quod serenissimus d(ominus) princeps Ferdinandus d(omine) regine
Hungarie consorti sue charissime non fecit dotis inscripcionem prout eum felicis
memorie cesar Maximilianus obligavit, adicientes et sermonem dirigentesc ad
d(ominum) Burgonem cesaris oratorem, quod: Vos, domine orator cesaree
maiestatis, solicitastis serenissimum d(ominum) regem nostrum et nos eciam
quibusdam contumeliis impeciistis, quod dos fuisset inscripta serenissime do-
mine Marie regine, quod iam est factum ita, quod ipsa et officiales suos tenet in
illis bonis et omnia pro suo arbitrio promisistis, quod serenissimus d(ominus)
archidux Austrie similiter facere debuit et tamen aduc non fecit. Ideo opus est, ut
eciam sollicitetis serenissimum d(ominum) Ferdinandum archiducem Austrie,
quod faciat ipsam dotis inscripcionem et iam tradat in effectu.

Et nos, serenissime d(omine) rex, iam transibimus omnes ad serenissimum
d(ominum) archiducem Austrie et ipsum pro debito nostro petemus, ut omnino
faciat hanc inscripcionem, quia maiestati vestre in eius domo non convenit
tantum sollicitare, quantum nobis expedit pro sorore maiestatis vestre domini
nostri clementissimi.

Dixerunt eciam ad magnificum d(ominum) oratorem r(egis) Polonie: Magni-
fice domine orator! Scit vestra m(agnificencia), quia serenissimus d(ominus) rex
Polonie tanquam patruus charissimus interposuit suam operam et |42 omnes
tractatus sine sua maiestate non sunt facti, quicunqued sunt facti in hoc
matrimonio, ideo velit eciam v(estra) m(agnificencia) nos nomine serenissimi
domini regis adiuvare.

Respondit d(ominus) orator r(egis) Polonie: Serenissime domine rex, reve-
rendissimi et magnifici domini! Sacra maiestas serenissimi domini regis mei non
fuit oblita serenissime domine Anne principis Austrie sicut neptis ymo filie sue
charissime, de cuius statu et provisione dotis mandavit michi sua maiestas facere
exactam diligenciam ita, quod in hoc facerem curam et operam, prout sere-
nissimo domino regi Hungarie visum et vestris d(ominacionibus) consultum
videretur, ideo si videtur sacre maiestati regie, si placet d(ominacionibus) vestris,
paratus sum ire cum vestrise d(ominacionibus)e ad serenissimum principem
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d(ominum) archiducem Austrie, ut sollicitarem et peterem ipsum nomine sere-
nissimi regis mei.

Responderunt domini Hungari: Agimus immensas gracias serenissimo do-
mino regi Polonie, quod ipse non fuerit oblitus serenissime domine Anne
archiducisse Austrie et quod eius tantam curam habeat atque ideo, magnifice
domine orator, non videtur nobis, quod vestra m(agnificencia) nobiscum iret ad
ipsum dominum archiducem. Nos ibimus et perquiremus mentem domini archi-
ducis, ut iam res non pendeat in verbis et promissis, sed quod iam in effetu
satisfaciat serenissime domine Anne, prout serenissimus dominus rex noster
fecit serenissime domine Marie consorti sue charissime. Adiunxerunt eciam
domini Hungari: opportet quod loquamur cum serenissimo domino archiduce,
quia res est indigna, quod serenissime domine Anne non admittunt tenere in
curia sua Hungaros, Boemos, Polonos, cum domina serenissima Maria teneat in
curia et in coquina sua Almanos, Italos, Hispanos et alios, quos vult, observat.

|43 Dixerunt ulterius domini Hungari: Atque ita, magnifice domine orator
serenissimi domini regis Polonie, eciam agimus vestre m(agnificencie) debitas
gracias, quod ipsa non gravatura subire huiusmodi labores nobiscum pro se-
renissima domina Anna, sed consulcius nobis videtur, ut v(estra) m(agnificencia)
ad presens non vadat nobiscum petere et sollicitare serenissimum d(ominum)
archiducem pro dote sufficienti modo debito inscribendab serenissime domine
Anne, sed si in hac re fuerit durior ipse d(ominus) archidux vel voluerit dilacionibus
laborare, prout hactenus laboravit, tunc petemus v(estram) m(agnificenciam), ut
ipsa nomine serenissimi domini regis Polonie tanquam patris serenissime domine
Anne urgeat et stimulet serenissimum d(ominum) archiducem, quod ipse id faciat
in effectu serenissime domine Anne, quod facere est obligatus.

Hiis dictis transiverunt domini Hungari ad serenissimum d(ominum) archi-
ducem Austrie, cui ea omnia supradicta pro domina Anna dixerunt, dominus
autem archidux grato animo suscepit hanc eorum sollicitudinem, quam habent pro
sua charissima consorte serenissima domina archiduce Austrie, cui propter eam
humilitatem et charitatem, quam sue serenitati exhibet, plura debet et facere vult
quam obligatur ex inscripcione et tamen cras lacius et diffusius dabit responsum.

Feria quarta in die undecim milia virginum20 domini consiliarii Hungarie,
Boemie et Moravie, qui erant presentes cum serenissimo domino rege Hungarie,
pecierunt et ad castrum vocaverunt magnificum d(ominum) oratorem r(egis) P(o-
lonie), ut in loco et nomine sui serenissimi domini regis cum eis consultaret super
hoc responso, quod dedit serenissimus d(ominus) archidux Austrie serenissimo regi
Hungarie in re Turcica, quod et fecit d(ominus) orator, qui ad eos venit et cum eis per
totam diem consultavit de premissis, donec eciam domini Hungari conscripserunt
articulatim, quomodo videlicet debuerunt |44 impugnare responsum datum per
serenissimum d(ominum) archiducem super re Turcica in eum effectum.
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Cuius responsi regie maiestatis ad articulos serenissimi d(omini) principis
Ferdinandi archiducis Austrie tenor sequitur et est talis:

In primis quamvis illustrissimus d(ominus) dux fecerit et faciat continue
magnas expensas, nulla tamen utilior erit impensa quam ea, que pro salute
regnorum et subditorum utriusque maiestatis erogabitur.

Numerus gencium et ingeniorum, que serenissimus princeps offert, videtur
exiguus, cum bellum contra communes hostes geri debeat, velit igitur sua
serenitas augere numerum et gencium et tormentorum, ut compleatur numerus
centum milium, qui nomine regis et ducis commissariis imperii in conventu
Viennensi superiori anno videbantur offerendi et quicquid sua serenitas datura
est, det pro certo et in omnem eventum sine condicione.

Quod serenissimus d(ominus) dux veniat ad hoc bellum in persona sua una
cum persona regie maiestatis, quod ut sua serenitas faciat, regia maiestas
plurimum rogat.

Providebit regia maiestas, ut illa * * *
a promissa ad tempus oportunum sint una

cum tormentis parata.
Ubi positum est, ut pars gencium sit in Croacia, nedum bellum geritur, hostes

in provincias illustrissimi d(omini) ducis irrumpant, non videtur exercitus esse
dividendus, quia Turcus se uniet et propterea necesse est, ut iunctis viribus
invadatur.

Quod serenissimus d(ominus) dux solvat gentes suas pro tanto temporis, pro
quanto rex solvet et tenebit suas. Nunc autem |45 dici et declarari non potest,
quanto tempore bellum geri debeat, cum hoc ex rerum cursu et eventu pendeat.

Quod gentes varie coniungende non videntur, nisi in loco, ubi pugnandum erit
vel prope maxime propter comeatus. Divisis enim in progressu gentibus de
victualibus commodius provideri poterit, dum autem ad rem ventum fuerit, facile
concordabitur, quo quisque loco stare pugnareque debeat.

Ambo principes facile concordabunt de capitulis et parvis et mediocribus, ubi
dux illustrissimus cupit dari ab Hungaris obligacionem et securitatem in casu,
quo LX <milia>b bellatorum et centum tormenta non expedirent de expensis et
damnis eius serenitati solvendis videtur regie maiestati non esse opus huiusmodi
obligacione et securitate tum quia maiestas sua una cum regnis suis ad hoc
prestandum et exequendum ex necessitate inevitabili impellitur tum quia hec
obligacio a mutua maiestatum suarum necessitudine et confidencia aliena om-
nino esse videtur, que eciam alicuius dissidii aut odii inter ipsos fratres principes
occasionem cum tempore afferre posset.

Illos autem qui in Croacia suspecti esse videntur, maiestas regia non vult
impunitos relinquere, qui merito puniendi erunt. Est tamen oportunum tempus
ad hoc eligendum propter multa nec vult maiestas sua hoc facere ex obligacione
sed pro iusticia.

Monetam regia maiestas nunc non potest mutare, cuditur autem non propter
bonitatem, sed quia necessaria est pro futura expedicione. Gentes externe
habebunt suas pecunias, quibus victualia emere poterunt, monetas autem Hun-
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garicas pro pecudibus et mercibus cum utilitate ipsorum permutare, monete
autem externe — cuiuscunque sint generis — accipientur.

|46 Declarari in presens non potest, quantum numerum regia maiestas distincte
ex regnis et provinciis suis sit habitura neque illud, quot futuri sunt equites gravis,
quot levis armature quotve pedites erunt tamen omnes bene expediti tam armis
quam aliis rebus necessariis, idonei ad manus cum hostibus conferendas. Nichilomi-
nus ex omnibus regnis et provinciis suis complebit numerum prenotatum.

Ad hoc bellum nemo profecturus est sine pecuniis et stipendio, illa autem
sexaginta millia hominum suis stipendiis pro regni consuetudine providebuntur.

Tempus ineundi bellum videtur idoneum pro festo21 annunciacionis Marie,
locus autem in Sirimuoa iuxta Zalonkomenb. De modo aggrediendi hostem
principes concordabunt secundum temporis racionem.

De victualibus usque ad Nandoralbam provideri poterit ex multis locis ex
Germania et Hungaria ac Moravia per Danubium, ex Stiria, Corintia, Carniola et
Sclavonia per Dravum et Savum, ex Hungaria per flumina Wag, Maros, Ti-
biscumc et alia multa, que omnia intrant Danubium citra Zalonkemen, deinde per
currus et vehicula eciam multa poterunt adduci.

Cum primum Nandoralba obsidebitur vel exercitus noster erit iuxta illum
locum, imperator Turcorum sine dubio mox adveniet et tentabit fortunam, qui si
— ut spes est — profligabitur, non deerunt victualia eciam ulterius, nam que
Turcus habiturus esset, nostra erunt una cum regnis suis.

Placet ut ad Zophy statim mittatur nuncius ad detinendum eum in bello contra
Turcos.

Rex habet oratorem suum in curia Romana et illi dabit |47 commissionem ad
hoc negocium pertinentem, qua in re eciam reverendissimus dominus legatus sit
adiumento.

Ad imperium mittet regia maiestas nuncios vel nuncium non ad disputandum,
sed ad petendum auxilium, illustrissimus autem dux pro sua auctoritate, cum sit
vicarius et locumtenens imperii, adiuvet et persuadeat, ut iam tandem auxilium
re ipsa prestetur.

Regia maiestas libentissime laborabit pro pace inter serenissimum regem
Polonie et magistrum Prussie tanquam communis frater et hoc idem faciat eciam
d(ominus) dux pro parte sua innitendo ordinacioni novissime facte per cesaream
maiestatem avum serenitatis eiusdem domini ducis.

Reverendissimus d(ominus) legatus et illustrissimus d(ominus)d princeps
interponant se et laborent tum pro pace inter principes conficienda tum apud
pontificem futurum et collegium cardinalium pro auxilio ad tantum bellum
necessario.
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Illustrissimus d(ominus) dux provideat de aliquot tormentis maioribus ad
muros demoliendos aptis cum magistris et aliis attinenciis et efficiat, ut aliquot
eciam ex imperio dentur.

Committat sua serenitas, ut sit liberum cuique emere naves per Austriam et
Germaniam — ut antea fuit — maxime propter hanc necessitatema communem.

Regia maiestas cogere non potest serenissimum regem Polonie, ut pendat sti-
pendium presertim indebitum Tartaris neque congruit, ut regia maiestas nunc
incipiat dare aliquid Tartaris, quibus antea nichil dedit.

Eadem die22 ibidem domini consiliarii Boemie et Moravie tunc presentes circa
|48 tractatus suprascriptos responderunt dominis Hungaris: Licet nos intem-
pestive vocavit serenissimus rex noster ad hunc conventum, ad quem nos —
quanto celerius potuimus — venimus ad mandata serenissimi domini regis nostri,
sed nichil penitus datum est nobis intelligere, propter quas causas vocati venire
debuimus ad ipsum conventum. Itaque venimus ut private persone et nolumus
per nos representari status, sed duntaxat personas privatas, ideo nichil penitus
possumus consultare super re tam gravi, que concernit status et non privatas
personas, quas nos hic representamus. Nichilominus personis nostris privatis
serenissimo domino nostro clementissimo regi — quantum licite possumus —
libenter serviemus.

Quod autem attinet expedicionem Turcicam, sacra maiestas regia dominus
noster, dum novissimis temporibus fuit in regno Boemie, tractavit desuper cum
universis statibus nec dubitamus, quod sua sacra maiestas optime meminerit
omnium statuum illius regni responsum, qui se ad hanc expedicionem Turcicam
maiestati sue non deesse promiserunt et polliciti sunt, quodb et speramus, facient
in tempore opportuno sicut veri et boni subditi domini sui clementissimi.

Domini Hungarie responderunt dominis Bohemis: Agimus gracias vestris
d(ominacionibus), quod ipse non gravantur sicut domini et amici nostri nobiscum
de tantis et tam necessariis negociis consultarec, quo ad personas earum pertinet
privatas, scimus dominid, quod vestre d(ominaciones) nesciunt, propter quid sunt
vocati, vocati tamen sunt plus ad res Bohemicas tractandas et pro honore
serenissimi domini regis nostri, tamen petimus, ut dicant nobis consilium, si
videtur vestris d(ominacionibus), ita respondebimus domino archiduci.

Domini Boemie responderunt d(ominis) Hungaris: Abunde intelleximus hoc
responsum super re Turcica datum |49 serenissimo domino regi nostro per
serenissimum d(ominum) archiducem Austrie. Intelleximus etiam replicas, quas
vestre d(ominaciones) dare volunt ipsi serenissimo domino archiduci Austrie ad
responsum per eum datum, que nobis multum placent sicuti ea, que sunt
prudenter et mature tractata.

138

a sinistro in margine linea verticali notatum MS
b quid C
c manu A corr. MS
d etiam C

22 1523 Octobris 21

Tandem petiverunt domini Hungarie oratorem r(egis) Polonie, ut ipse eciam
in hac re diceret, que ei consulcius et utilius videbitur.

Respondit d(ominus) orator regis Polonie: Illustrissimi, reverendissimi, ma-
gnifici domini! Iam vestre d(ominaciones) satis prudenter attenderunt statum
rerum suarum, attendunt magnitudinem et potenciam hostis et ideo sciunt,
quantis copiis contra tam potentem hostem opus est. Cum itaque non maius
periculum impendet inclito regno Hungarie quam Austrie ab hoc communi hoste,
ideo merito istis et aliis causis legittimis persuadendum est domino principi et
archiduci Austrie, cum habeat amplas divites aduc non destructas provincias,
quod maiori numero presidia ferat regno Hungarie, ymo sibi ipsi et quod eciam
ipse tanquam locum tenens imperii in hoc conventu Nurumbergensi agat,
persuadeat et cooperetur, quod status imperii eciam debita presidia ferant in
commune tam serenissimo domino regi Hungarie quam ipsi domino archiduci
Austrie, qui et ipse solus testis erit et solicitator, quod ista regna sine presidio
aliorum principum christianorum non possunt tam potenti et communi hosti
tocius christianitatis se defendere.

Atque ideo omnes replice per vestras d(ominaciones) fabricate ad responsum
ipsius domini archiducis michi placent.

Quod autem attinet ad serenissimum dominum regem meum, paucis dicam
vestris d(ominacionibus), domini regni Boemie et Moravie. Et dixit ac repeciit
d(ominus) orator de statu serenissimi domini regis |50 Polonie et eius regnorum,
quomodo videlicet res versatur cum Tartaro, immo quasi cum Turco, qui
Tartarum magnis presidiis locavit, firmavit et quottidie roborat, ut bellum inferat
regno Polonie, ne exinde feratur presidium regno Hungarie, quod ipse Turcus
aggredi proposuit anno proximo, prout hec omnia lacius erant deducta per ipsum
dominum oratorem.

Addidit d(ominus) orator r(egis) P(olonie): Quantum attinet ad hunc arti-
culum, quem suo in responso dedit serenissimus d(ominus) archidux Austrie,
curandum videlicet esse, ut serenissimus d(ominus) rex Polonie d(ominus) meus
componatur cum domino magistro Prussie, super hoc putarem, si vestris d(omi-
nacionibus) videretur dandum responsum, quod d(ominus) magister ad hoc
inducatur, ut dominus magister Prussie et suus ordo taliter se gerat contra
serenissimum d(ominum) regem et regnum Polonie, prout felicis memorie cesar
Maximilianus in conventu novissimo Viennensi litteris suis firmavit. Quod
faciendum et dicendum placuit d(ominis) Hungaris.

Domini Bohemi responderunt domino oratori regis Polonie: Agimus gracias
sacre maiestati domini regis Polonie, quid sicut nunquam defuit serenissimo
domino regi nostro et regnis suis ita nunc quoque sue maiestati in presentibus et
futuris necessitatibus non vult deesse et utinam alii principes ita essent propensi
in rem christianam, sicut serenissimus d(ominus) rex Polonie dominus noster
graciosus melius certe staret res publica christiana, cuius maiestati nos et
servicia nostra petimus offerri per vestram m(agnificenciam), spectabilis et
magnifice domine orator.
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Domini Hungari responderunt domino oratori r(egis) Polonie: Magnifice
domine orator! Magnas et immensas gracias agimus |51 vestre m(aiestati)a, quod
serenissimum dominum regem nostrum et nos relevat suis saluberrimis consiliis
et id, quod nos obmissimus, suplebimus ex m(agnificencie) vestre consilio et tam
nobis quam dominis Boemis videtur, ut super re Prutenica taliter respondeatur
domino serenissimo archiduci Austrie, prout vestra m(agnificencia) voluit et
prudenter et modeste declarare voluit.

Eadem die23 ibidem iterum per omnes dominos consiliarios regni Hungarie et
Boemie simul et d(ominum) oratorema r(egis) P(olonie) dictum est et tractatum
diligenter super dote serenissime domine Anne et eius statui prospiciatur in
effectu ob eventum mortis serenissimi domini archiducis, qui in vita serenissi-
mam dominam Annam — non dubitamus — prospiciet in omnibus necessitatibus,
sed in casu mortis ut sit de rebus suis secura.

Eadem die24 hora noctis secunda dominus Andreas de Burg(is)b orator
cesaris, reverendissimus dominus episcopus Agriensis regni Hungarie cancella-
rius, d(ominus) Gabriel Salamanca etc. venerunt ad hospicium magnifici d(omini)
oratoris et ibi simul tractaverunt de dote serenissime domine Anne archiducisse
Austrie et nominavera<n>t quedam castra et districtus, que sunt libera, ut ea de
facto inscribantur et possideantur per ipsam serenissimam d(ominam) Annam,
alia castra et districtus liberentur ad festum nativitatis Domini proximum25 et
tandem tunc temporis eidem serenissime domine Anne inscribantur et alia
suppleantur ex aliis proventibus archiducatus, prout lacius est conclusum.

Die igitur Mercurii26 mane venientes ad hospicium meum prefati domini
orator cesaris et d(ominus) Salamanca presente reverendissimo domino Agrien-
si, cum quo tractabam de dote serenissime domine Anne archiducisse Austrie, de
quo ipse veniens sacre maiestati vestre narrabo, dixerunt in nomine serenissimi
domini archiducis Austrie: |52 Magnifice domine orator! Super negocio Prutenico
serenissimo domino nostro archiduci Austrie videtur — prout prius dictum est —
cum non venit iste crucifer, de quo heri dixerat d(ominus) Georgius marchio et
nemo fuit ex parte domini magistri, qui omnino misisset vel solus venisset, si
scivisset de isto conventu, tunc ita fiat, eligat serenissimus d(ominus) rex Polonie
tempus — quandocunque voluerit — et illud significet serenissimo domino nostro
archiduci Austrie, ut dum sua serenitas avisata fuerit per serenissimos d(ominos)
reges Hungarie et Polonie veniat, si poterit et libentissime veniret ad hunc
conventum trinitatis vel si venire non poterit, extunc mittet suos insignes
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oratores et commissarios ad ipsius serenissimi domini regis curiam Hungarie,
mittent eciam alii domini arbitri suos commissarios, veniet dominus magister
Prussie — quandocumque vocabitur — et ibi querent honesta media, per que
posset pax perpetua firmari inter serenissimum dominum regem Polonie et
ipsum d(ominum) magistrum. Speramus, quod fient omnia bene terminata, quod
mittentur persone tales, que scient mediare et componere.

Deinde serenissimus princeps noster dominus archidux Austrie ex animo
cupit in omnibus gratificari serenissimo domino regi Polonie et cum eius
maiestate quanto arctius coniungi cum quoque vellet illam eciam confede-
racionem cum avo serenitatis sue olim divo Maximiliano cesare factam renovare,
confirmare et — ubi opus esset — augere, sed imprimis valde necessarium esset,
videre in scriptis illam confederacionem inter suas maiestates, ut itaque sua
serenitas hunc amorem augeat et confederacionem predictam confirmaret, defuit
tempus, quia cras mane principes discedent abhinc ad privatam venacionem. Et
quia vestra m(agnificencia) |53 constituetur apud serenissimum dominum regem
Hungarie etc. in Posonio, mittet illic sua maiestas insignes oratores, ut cum illis
de premissis tractetur et utinam aliquid boni concludatur.

Respondit magnificus d(ominus) orator regis Polonie: Quantum attinet ad
dotem serenissime domine Anne, serenissimus dominus meus non secus sicut de
filie sue charissime successibus gaudet et libenter videbit, dum ita satisfaciet
serenissimus d(ominus) archidux Austrie, prout facere obligatur, super qua re
peto v(estras) d(ominaciones), consulant, ut non sit mora, que in plurimisa

consuevit esse nociva, de qua re lacius dictum est serenissimo domino archiduci
per dominos Hungarie.

Quantum attinet ad d(ominum) magistrum Prussie, serenissimus dominus rex
meus erit contentus, ut dominus magister Prussie offerrat honestas condiciones,
de quibus sepius dictum est per serenissimos d(ominos) principes in hiis
tractatibus, per quas pax perpetua confirmaretur et non dubito, quod sere-
nissimus d(ominus) rex meus tempestive avisabit serenissimam dominam prin-
cipem, ut ille intendat vel per se vel oratores suos in curia serenissimi domini
regis Hungarie, ut debita perpetua pax firmari possit.

Quantum attinet ad confederacionem, serenissimus d(ominus) rex meus nichil
in tali confederacione fecit cum olim cesare Maximiliano felicis memorie incon-
sulto olim serenissimo domino Wladislao rege Hungarie fratre suo charissimo sic
et ad presens, dum serenissimus d(ominus) archidux Austrie proposuit d(omi-
nis)b |54 mittere suos consiliarios in Posonium ad sacram maiestatem serenissimi
domini regis Hungarie, apud quam et ego ero illic habito mutuo consilio cum sua
maiestate et eius consiliariis quicquid licite pertinebit et poterit pertinere ad
conservacionem et confirmacionem amoris cum cesarea maiestate et serenissimo
domino archiduce Austrie tam serenissimus d(ominus) rex Hungarie et Boemie
quam ego in loco serenissimi domini regis mei mature deliberati communi
consilio faciemus, quoniam serenissimus d(ominus) rex meus serenissimum
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d(ominum) Hungarie et Boemie regem sicut filium charissimum observat et eius
dominia ac regna tante cure habet sicut et propria sua regna ac dominia.

Nichilominus quia ista omnia per vestras d(ominaciones) proposita sunt
negocia magne importancie, ideo deliberavi, opus esse, ut ea omnia per vestras
d(ominaciones) dicta et tractata et per me responsa cras coram serenissimo
domino archiduce repetemus, ut ipse eciam apperiat in hoc animum suum.

Feria quinta post undecim millia virginum27 d(ominus) orator r(egis) P(olo-
nie) vocatus esta ad castrum et ibi conclusum est de inscripcione serenissime
domine Anne in effectu facienda, prout lacius continetur.

Maiestas regia sepius institit apud serenissimum d(ominum) principem Fer-
dinandum, ut bona serenissime domine Anne sororis sue charissime iuxta
contractus formam reddirentur, semper serenissimus princeps se effecturum,
quod petebant, obtulit, |55 sed ob multas causas ad conventum usque res est
dilatab.

In conventu instante regia maiestate et consiliariis suis excusavit suas
maximas hoc inicio sui principatus expensas et quod omnia bona sua oppignorata
per dominum Maximilianum invenerit, hoc tandem modo se resolvit.

Primum sine ulla mora duo oppida manibus serenissime domine se in Austria
assignaturum et alia omnia bona, que in Austria domine Anne essent iuxta
contractus assignata, libera dabit et consignabit manibus eius usque ad festum
nativitatis Domini proximum28, que nunc apud alienas manus obligata per
Maximilianum habentur et ideo statim assignare et reddere non potuit.

Sed maiorem et pociorem partem suorum bonorum habet domina Anna iuxta
contractus formam in comitatu Tirolis, que per dictum imperatorem Maxi-
milianum in ea summa sunt obligata — ut aperte dixerit — se non posse hac
tempestate illa redimere, verum operam omnem adhibiturumc, ut quamprimum
redimantur, sed instante r(egia) maiestate et suis consiliariis, ut certum tempus
diceret, dicere propter rei magnitudinem et statum rerum suarum nullum potuit.

Dixit tamen interim se domine Anne — quoad illa in specie restituere possit —
daturum optionem, ut eligat in Austria vel quacunque aliad sua provincia
maluerit bona eiusdem condicionis et proventus et illa ad festum predictum
nativitatis Domini29 sue serenitati sine ulla dubitacione daturum.

Voluit preterea maiestas regia, ut serenissima domina soror sua in casu —
quod Deus avertat — si quid domino archiduci eveniret, nichilominus sua secure
et tuto habere possit, quod officiales et castellani atque alii incole huiusmodi
locorum ipsi |56 essent iurati et obligati, ad quod assensit serenissimus d(ominus)
archidux.
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Iam ut ista effectum suum consequantur, mandabit maiestas regia oratori suo
Norembergam proficiscenti.

Magnificus d(ominus) orator lacius omnia repeciit et dixit ad aures sere-
nissimo domino archiduci Austrie etc. singula, que hesterno vespere erant
tractata et dicta per oratorem cesaree maiestatis et d(ominum) Salamancam de
negocio Prutenico.

Respondit per se serenissimus d(ominus) archidux Austrie: Nos cum sere-
nissimo domino rege Polonie valde optavimus convenire, cuius presenciam
plurimum desideramus, quia omnes nobis dicunt, quod est egregia persona et
valde grata, stature procere et magne prudencie princeps et faciemus dili-
genciam, quod aliquando possemus videre suam maiestatem, quam nos cum
serenissimo domino rege Hungarie habemus tanqam pro patre charissimo, ideo
quicquid possumus facere, omnia libentissime faciemus pro sua maiestate.

Quantum ad negocium Prutenicum, nos certe ex animo cupimus, ut celerius
possit componi et ita faciemus omnia, prout antea vobis diximus et prout heri
conclusistis cum domino oratore cesaree maiestatis et meo consiliario Sala-
manca.

Quantum ad confederacionem pertinet amoris nostri, nos mittemus sine mora
in Posonium oratores nostros cum plena desuper instructione, tamen non
possumus in hac re oculos bene aperire, nisi prius videamus confederacionem
serenissimi domini |57 regis vestri factam cum olim cesare Maximiliano avo
nostro desideratissimo, cum quo audivimus, quod fuit in scriptis hinc inde data
alia confederacio, quam nobis ostendistis. Scio, quod est in aliqua domo nostra,
sed certe post mortem sue cesaree maiestatis nondum omnia videre potuimus.
Nos tamen in Dei nomine mittemus oratores nostros bene instructos ad Poso-
nium ad serenissimum dominum regem Hungarie, ubi vos eritis et ibi habebitis
longius et liberius tempus, quia in tam angusto tempore nichil facere hic
potuimus.

Ibidem dixit dominus orator r(egis) Polonie: Serenissimea princeps! Quantum
attinet ad civitates Gdancensem et Elbingensem, que indebite molestantur per
cameram imperialem variis molestacionibus, bannis et aliis modis, vidit iam
serenitas vestra litteras felicis recordacionis cesaris Maximiliani avi serenitatis
vestre, qui ipsas civitates perpetuo absolvit de omnibus bannis, iudiciis, citta-
cionibus, molestacionibus presentibus, preteritis et futuris etc., prout hoc abunde
constat ex litteris illius cesaree maietatis, quas serenitas vestra exaudivit et
intellexit, quia ipse civitates mere sunt subiecte serenissimo domino meo regi et
regno Polonie, ideo peto, ut vestra serenitas tum ex debito amoris mutuib tum
quia ad predictas litteras et omnia in eis contenta olim cesar Maximilianus se et
vestramb serenitatem ac modernam sacram cesaream maiestatem obligavit, velit
efficere, ne deinceps molestentur ipse civitates, quas serenissimus rex meus
modis omnibus iustis non cessabit defenderea.

|58 Serenissimus d(ominus) archidux respondit per se: Nos vidimus et legit
nobis litteras cesaris Maximiliani d(ominus) castellanus Plocensis et dedit nobis
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exemplum earum plene intelleximus, quia serenissimus d(ominus) rex Polonie
plenam iusticiam habet ad has civitates, quas certe non deberent molestare, quia
nichil ad eas habet camera imperialis et ideo nos — quantum poterimus —
instabimus et curabimus, ut amplius non molestentura nec turbentur et tamen
regentes imperii sunt in hoc negocio valde graves, valde duri, quicquid tamen nos
facere poterimus, faciemus diligenciam nostram, ut non vexarentur et ideo
exemplum litterarum nobiscum accepimus.

Respondit d(ominus) orator regis Polonie: Serenissime princeps! Anno pre-
senti dum maiestas regia domini mei habuit oratorem suum in Norembergensi
dieta domini regentes imperii, dum erant sollicitati per ipsum oratorem sue
maiestatis, ut non turbarentur predicte civitates, fortassis male informati non
satis conveniens responsum dederunt sue maiestati super hiis civitatibus non
turbandis, ideo propter conservandum fraternum amorem inter serenitates
vestras dignetur s(erenitas) vestra ita efficere, quod predicte civitates sue
maiestatis de cetero non turbarentur.

Respondit serenissimus d(ominus) archidux Austrie: Nos — prout diximus —
videmus rem iustam esse serenissimi domini regis vestri et nos sue maiestatis
iusticiam — quantum in nobis erit — omni studio adiuvabimus, solum — ut diximus
— regentes |59 imperii sunt in hoc negocio valde temerarii et difficiles.

Quantum ad rem Turcicam pertinet, tale responsum in effectu datum est
serenissimo domino regi Hungarie per serenissimum dominum archiducem
Austrie: Serenissimus dominus archidux Austrie, si haberet dominia et pro-
vincias suas omni ex parte paccatas, bene potuisset maiori presidio gencium et
tormentorum adesse serenissimo domino regi Hungarie contra communem
hostem Turcum, verum quia sua serenitas iam ab Alveciis iam a principe
Vitembergensib iam bello Italico occupatur, ideo non potuit ad presens maiorem
numerum gencium et tormentorum nominare, quo posset serenissimum d(omi-
num) regem et eius regnum adiuvare.

Deinde opus est, ut maiestas vestra regia hoc bene attendat, quia serenissimus
dominus archidux longe maiori pecunia conducere cogitur gentes in Germania
quam maiestas vestra in Hungaria. Vix enim sue serenitati sufficient centum
millia florenorum pro quolibet mense ad conservandum decem milia gencium et
triginta tormenta cum omnibus necessariis, ideo serenissimus princeps meus non
potest se ad plenum resolvere super hac re usque in conventu Nurinnbergensi pro
festo sancti Martini30 proxime celebrando, ubi sua serenitas de rebus Italicis de
bello Gallico, item de Elveciis ad plenum cognoscet et prout res iste succedent
secundum hoc sua serenitas significabit maiestati vestre, quantum presidium
posset ferre eidem maiestati vestre regie et regno eius Hungarie.

|60 Nihilominus sua serenitas putat necessarium, ut serenissimus dominus
rex Hungarie mittat suos oratores ad predictum conventum Norembergensem
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sollicitando principes imperii, ut contra tam potentem communem hostem eciam
opportuna presidia expediant tempestive, ubi eciam serenissimus d(ominus)
archidux omnem operam faciet apud principes Germanie, aput quos erit solli-
citator et testis, ut quanto maiora presidia ferant maiestati vestre et regno
Hungarie. Quanta autem sit cura serenissimi domini archiducis, ut serenissimus
d(ominus) rex Polonie cum domino magistro Prussie componatur, satis constat
tam insigni et magnifico oratori sue maiestatis in hac re abunde mentem nostram
apperimus, cuperemus enim ex animo, ut res ipsa ad pacem bonam et perpetuam
reduceretur, in quo omnem operam nostram adhibebimus.

Respondit reverendissimus d(ominus) Agriensis nomine serenissimi d(omini)
regis Hungarie: Serenissimus d(ominus) rex Hungarie optime sperat, quod quanto
plus serenitas vestra, serenissime domine archidux, de communi hoste de commu-
nibus periculis deliberabit, tanto maiora presidia preparabit et dabit serenissimo
domino regi nostro contra communem et tam potentem hostem Turcum.

Oratores autem suos sacra maiestas regia mittet ad hanc dietam proximam
Norembergensem non ad disputandam, prout prius faciebant domini principesa

Germanie, sed simpliciter ad sciendum perfecte certum numerum gencium et
tormentorum, quem sua maiestas omnino habitura est ex imperio et nichil aliud
committet sua maiestas oratoribus suis, quia non disputacione, sed bono numero
gencium iam opus est, ut vestra serenitas dignetur esse sollicitator et testisb,
quantis periculis |61 subiacent dominia serenitatum vestrarum, que non possunt
se tam potenti hosti defendere absque communi presidio christianorum.

Eodemc die videlicet feria quinta post undecim millia virginum31 serenissimus
dominus archidux Austrie per duos suos consiliarios misit in hospicium ad
dominum oratorem agens eidem magnas gracias, quod in eodem celeberimo
conventu tam in publicis quam in privatis magno honori et usui fuit sue serenitati
petens, ut hoc studium et amorem, quem in res sue maiestatis ostendit, non
mutet neque diminuat, sed conservet et augeat ac verum et perfectum amorem
debitum conciliet, stabiliat et semper firmare studeat inter serenissimum do-
minum archiducem Austrie et sacram maiestatem d(omini) regis Polonie, quem
dominus archidux ut dominum et patrem ac consanguineum suum charissimum
amare, observare non intermittet, domino vero oratori obtulit suam graciam et
benivolenciam liberalem et ad eius res et omnia negocia semper paratam
ibidemque prefati domini archiducis consiliarii obtulerunt domino oratori qua-
tuord insignes cuppas argenteas, inauratas et unum optimum equum petentes,
quod ipse non dona, sed animum principis eorume emeciatur, non talia, sed longe
maiora meruerat dona ipse dominus orator, verum cum sit serenissimus d(omi-
nus) archidux novus dominus, novus hospes in hiis provinciis non potuit — proutc

145

a del. christiani MS
b manu A corr. MS

c-c in schedula parva scriptum et paginis 60-61 inser. MS
d duas > quatuor corr. MS
e manu A corr. MS

31 1523 Octobris 22

voluita et debuit — ad presens satisfacere votis suis, tamen quocienscunque
occasio se offerret, tociens magnifico domino oratori obtulit se non defuturum in
omnibus, que ad eius honorem et decorem pertinebunta.

Eadem die32 hora XVII33 exivit d(ominus) orator cum serenissimis d(ominis)
principibus ad venacionem in Eberstoff, ubi venimus iam post occasum solis.
Lautissime omnia d(omino) oratori r(egis) P(olonie) victualia ministrata ex castro
ibidem ipsius domini archiducis.

Feria sexta34 venati sunt principes per totam diem et ibidem comederunt in
insula, ubi dominus orator per serenissimum dominum archiducem est huma-
nissime et lete in eadem venacione tractatus et tandem domino oratori ex eadem
venacione misit in hospicium duos magnos apros.

Eadem die35 Iudeus Doctorek attulit litteras serenissimi domini regis Polonie
informativas in rebus Prutenicis, sed litteras cesareas ad prefatum dominum
archiducem non attulit, que per oblivionem non sunt transmisse. Attulit eciam
litteras mandati pro domino oratore sufficienter et abunde scriptas.

Sabato die36 magnificus d(ominus) orator iuxta litteras serenissimi regis sui
dixit cum serenissimo domino archiduce Austrie in negocio Prutenico excusa-
vitque quod per oblivionem non sunt misse littere. Ostendit eciam eidem domino
archiduci litteras mandati sufficientis testando et declarando, quantum cupiat
serenissimus rex Polonie tam cum cesarea maiestate quam cum ipso domino
archiduce arctissimam et firmam fraternam coniunctionem observare cum ipsa-
rum serenitatibus. Petivit eciam d(ominum) archiducem, ne ipse civitates Gda-
nensem et Elbingensem bannis imperialibus molestarentur, cum iam sufficienter
sit nota iusticia |62 sacre maiestatis regie regni Polonie sue serenitati, alias id
fieret contra omne phas et equum et contra debitam amoris fraterni integritatem
etc.

Respondit d(ominus) archidux solus per se: Petimus, domine orator, comen-
detisb nos in amorem serenissimo domino regi Polonie, cui nos ut patri nostro
charissimo et seniori regi placere in omnibus vellemus et in hoc quoque negocio
Prutenico tam cum domino magistro quam pro hiis civitatibus faciemus —
quantum ex nobis est — omnem diligenciam, prout alias vobis diximus.

Et dicatis sue maiestati, quod nos valde optamus habere noticiam cum
serenissimo domino rege Polonie, sed aduc scire non possumus, quamdiu fiemus
in Germania vel Brabancia et prout res Italice exposcent.
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Tandem dominus orator cum consiliariis domini archiducis transivit ad
serenissimam d(ominam) archiducem, cum qua egit et dixit, quod serenissimus
rex Polonie libenter interfuisset huic conventui, ut suam serenitatem vidisset
quam non sicut neptem, sed sicut filiam suam et sororem charissimam amat
sempera nec minus pro illa faciet in omni re sicut pro filia faceret, ubi eciam
commiserat agere pro dotis inscripcione sue serenitati iuxta articulos et inscrip-
ciones desuper factas.

Petivit eciam suam serenitatem, ut frequentemb suic memoriam habeat apud
serenissimum dominum archiducem agatque — quantum potest — ut inter illarum
serenitates debitus amor conservetur.

|63 Reverendissimus dominus episcopus Labacensis, quod serenissima do-
mina princeps non minori desiderio transivit hunc conventum, ut vidisset et
fratrem et patruum suos eque charissimos agitque sue maiestati immortales
gracias, quod tantam curam sui habet et tantum amorem paternum ei pollicetur,
quod sue serenissime maiestati tanqam patruo suo charissimo modis omnibus
rependere studebit nichilque scivit ipsa de dote, sed libenter audiet eius finem, in
quo nunquam dubitavit ex serenissimo domino archiduce.

Agetque sua serenitas pro viribus suis omnem diligenciam, ut debitus amor
conservetur inter earum serenitates. Petit se diligenter comendari serenissimo
domino regi et regine petitque salutari suarum maiestatum liberos, quos omnes
cupit sua serenitas ex animo diutissime et felicissime in omnibus valere. Posthacd

per eundem reverendissimum d(ominum) acte sunt <gracie> d(omino) oratori
nomine eiusdem sue serenitatis pro studio ac diligencia, quam causa serenissime
d(omine) Anne subiit in negotiis dotaliciid.

Hiis et aliis dictis valedixit d(ominus) orator serenissimam dominam archi-
ducem.

Tandem rediit ad serenissimum d(ominum) archiducem, quem valedixit ete

eius amori commendavit serenissimum dominum regem Polonie cupiens, ut inter
illarum serenitates omni ex parte integritas fraterni amoris conservetur etc.

Respondit quoque serenissimus d(ominus) archidux: Nos quoque diligenter
optamus, v(estra) m(agnificencia) domine orator, sitis noster bonus amicus aput
maiestatem regis Polonie, cui nos semper placere volumus et cupimus, ut in
omnibus optime valeat etc. Et ibidem valedixit d(ominus) orator serenissimum
dominum archiducem.

Eodem die37 exivit d(ominus) orator et continuavit iter quatuor miliarium |64

ad Humbork, in quo dormivit.
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Dominica ante festum sanctorum Simonis et Iude38 appostolorum venit
magnificus dominus orator in Posonium.

Feria secunda39 domini Boemi habuerunt audienciam, ubi eos maiestas regia
interrogavit super tribus articulis:

Primum quid sit factum de hiis, qui contra dignitatem maiestatis regie ausi
sunt facere convencionem regia maiestate irrequisita in Solczanya et quid per eos
sit factum et conclusum in illa convencione.

Secundo quid sit factum in rectificandis iuribus regni, si iam sunt rectificata
iura regni per hos, qui ex communi omnium statuum consensu auctoritate regie
maiestatis deputati sunt ad rectificanda et reformanda iura regni etc.

Tercio si iam officiales regni prout d(ominus) Leo et alii fecerunt racionem de
contribucionibus et aliis proventibus tamen tempore olim paterne sue maiestatis.

Domini Bohemie petiverunt, ut in crastinum deliberarent et sue maiestati
super premissis responderent.

Eodem die40 magnificus dominus orator habuit in prandio consiliarios sere-
nissimi domini archiducis videlicet illustrissimumb principem et dominum do-
minum Philippumb palatinum Reni, reverendissimumc d(ominum) Cristoforumc

episcopum de Labach, illustremd d(ominum) N.d comitem de Sampi, duos
marchiones Brandenburgenses et magnificume d(ominum) Ambrosiume Sar-
kany etc.

Feria tercia in vigilia Simonis et Iude41 tractatum est de re Valachica, ad quam
pertractandam venerant adf hospitium magnifici d(omini) oratoris r(egis) P(olo-
nie)f domini vaywoda Transilvanie, d(ominus)g episcopush Agriensis, d(ominus)i

Bornemissa, d(ominus)j Karlaczskyk, d(ominus)l Sarkany.
|65 Ubim dixit dominus episcopus Agriensis: Sacra maiestas regia libenter vo-

luit aliquociens cum tua d(ominacione) tractare de re Moldavica, sed quia opusm
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esta eam secretissime tractare et tenere, sed quia in tali ordine sumus, quod dum
convenimus ad consilium, non potest maiestas regia tractare, cum quibus vult,
omnes volunt interesse et nemo eis audet dicere aliquid, ideo hic venimus ad
m(agnificenciam) vestram eciam sine domino marchione, quia licet nos ei non
diffidamus, tamen quia habet fratrem suum germanum d(ominum) illustrem
magistrum Prussie, qui contra serenissimum d(ominum) regem Polonie libenter
commoveret omnes hostes et eciam vellemus cum d(ominacione) vestra m(agni-
fica) loqui de ipso negocio Prutenico, quia serenissimus rex noster et nos omnes
valde cupimus, ut fiat bonus finis istius belli et quanto celerius, tanto melius, ut
sic illa maiestas exonerata illo bello, quod indigne gerit, inter tam coniunctos
principes christianos possit isti maiestati regie et regnis suis tempore necessitatis
consulerea.

Inter hoc venit d(ominus) Georgius marchio, cui repetitum est negocium
Valachicum et Prutenicum et ipse dicat suum consilium.

Atque dum sic adinvicem tractavimus hoc negocium Moldavicum, quidam ex
dominis Hungarie dicebant aduc non properandum, ne quid incommodi ex hoc
sequatur regnis Hungarie et Polonie, presertim si ipse indignacionem tantorum
regum contra se presensiret, castra sua, que habet in Walachia eciam in
Hungaria Turco traderet, ne sic fieret error peior priore et tamen omni sentencia
ad hoc aliqualiter tendebat, quod suo tempore iste tirannus sit deponendus et
alius novus utrique maiestati regie obediens imponendus, subiunxit d(ominus)
orator, quod maiestas domini regis Polonie sciens, quantum presidii dependeat
ex hac terra regnis istis Hungarie et Polonie, dum intellexit mutuas et turba-
ciones |66 intrinsecas illius terre, misit suos oratores cum paternis adhor-
tacionibus et benignis consiliis ipsum palatinum et eius consiliarios reducendos
ad unionem, verum ille tirannus, qui nec domino Deo nec hominibus fidem et
integritatem observat et legacionem irreverenter audivit et oratores sue maie-
statis indignius quam debuit tractavit, licet postea ad se rediens penitere incepit
et sue maiestatis oratorem dominum episcopum Camenecensem ad finem valde
honeste tractavit et bene remuneratum honorifice expedivit se et sua humilia
perpetua servicia sue maiestati et eius regno commendans, sed huic non — ut dixi
— non est confidendum, quia ipse maiori desiderio cum Turcis et Tartaris * * *

b et
coniunctiones querit quam quod maiestatibus vestris et eorum regnis placeat,
nam et in terram maiestatis regie Turcos cum suis gentibus insperate induxit. In
regno Hungarie eciam aliquot villas hostiliter invasit populatus et igne inci-
neravit, ut per hoc testetur Turco et Tartaro, quod ipse maiestates vestras nichili
facit et plus infidelium quam maiestatum vestrarum querit graciam. Addiditque
eciam oratorem sue maiestatis d(ominum) Casparum minus reverenter quam
debuit verbis et re ipsa tractavit et in nullo satisfecit legacioni maiestatis sue et
plura alia ad rem pertinencia dixit. Tandem domini Hungari et invasionem et
populacionem regni Hungarie et indebitam oratoris utriusque maiestatis tracta-
cionem taliter fuisse factam dixerunt et plura eciam detestabilia eius facta
dixerunt, quod non solum sevit in vivos, sed et diucius mortuorum corpora
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exhumavit, anulis spoliavit et quedam cadavera incineravit sicque mutuis tracta-
tibus, dum res hec inter nos longius tractata fuit, omni sentencia ad hoc videbatur
tendere, quod hac hyeme maiestates vestre colligerent |67 quilibet in suo regno
exercitus et re simul communicata uno et eodem tempore maiestas vestra in
unam partem ex regnis suis mitteret exercitus suos in terram Moldavie et
serenissimus rex Hungarie eodem tempore similiter ex regno suo suos exercitusa

mitteret adiunctis quelibet maiestatum vestrarum profugis Valachis, qui sunt in
regnis maiestatum vestrarum ad exercitus suos. Tractavimus eciam quod si res
ipsa tali modo sequenti hieme non esset perfecta, omnino desperant de illa terra,
ne deficiat ad hostem communem, cui rei — quantum potuimus — obviand(um)
consultum eis videbatur ad persuasionem et peticionem meam, quod maiestas
regia misit per Carabyecz illo insigniori capitaneo exercituum, qui se contulit in
terram Transalpine cum aliis omnibus modis studendo, ut illum ad curiam suam
vel terras regni sui educere possit timentes, ne deficeret ad Turcum.

Adiunxit eciam d(ominus) orator, quod maiestas regia multociens quasi per
omnes primores consiliarios et boiarones petita fuit, ut eciam cum parvo exercitu
mitteret Petrum Valachum de genere waywode ortum, qui est in dominiis
maiestatis vestre promittens,b quod absque omni difficultate, dum Syarpno et alii
profugi, qui sunt in regno maiestatis vestre, venisset cum ipso Petro ad fines in
aliquot ductus maior pars et potencior deficeret ab illo tiranno. Dixit eciam quod
cum domino episcopo Camenecensi oratore maiestatis vestre multi primores
eciam secrecius in Valachia istum participabant, verum maiestas vestra noluit
penitus in ea re aliquid facere inconsulta maiestate serenissimi domini regis
Hungarie etc.